
 

Til alle, som har interesse i, at Andst 
skal fortsætte med at bestå... 
 
 

Af Randi Villumsen. 
 
 

Jeg beklager, at historien er lang, og at overskriften er 
ret melodramatisk, men jeg håber inderligt, at du vil 
læse den til ende, for der er igen brug for, at vi står 
sammen i Andst. Der træffes netop lige nu politiske 
beslutninger, som kan have stor indflydelse på 
Andst’s eksistensgrundlag.  

 

Bekymringen:  
Der har igennem lang tid været store udfordringer for-
bundet med at få passet vores 0-2 årige børn i Andst. 
Mange børn er sendt ud af byen, nogle sågar ud af 
kommunen, mens andre er nødsaget til at passe hjem-
me grundet manglende alternativer.  
Det at sende børnene ud 
af Andst indebærer en 
risiko for, at børnene 
fortsætter i den by, 
hvori de er blevet place-
ret for at forblive sam-
men med venner. Vi er 
bekymrede for, hvad det 
vil betyde for Andst 
Børne og Skolecenter, 
som jo ellers er en suc-
ces. Og vi er bekymrede for, hvilke børnefamilier der 
ønsker at flytte til byen, hvis de ikke kan få passet de-
res børn. 

 

Kapacitetet og situationen i Andst: 
Vi har nogle meget dygtige og engagerede dagplejere 
i Andst, som yder et fantastisk stykke arbejde. Lige nu 
er der 4 dagplejere, som er i arbejde, og som passer 18 
Andst børn. Vejen Kommune har forgæves forsøgt at 
ansætte flere dagplejere. 
Ventelisten til dagplejen er lang. Der er op mod 20 
børn på venteliste i en periode, hvor der kun frigives 
fire pladser. 
Ud fra vores kendskab er der pt. 16 børn, der passes 
hjemme af nød, eller som er sendt ud af byen. Det er 
derfor interessant, at politikerne alene regner med et 
kapacitetsproblem, der på sit højeste indikerer, at der 
vil mangle 8 pladser i Andst.  

(Fortsætter side 2). 

 

Tage Svendsen har in-
terviewet Viggo Kasper-
sen på Facebook. 
 

Som Andstbo siden 1964 vil vi byen.  
Vi har altid været glade for at handle 
hos Høkeren. Det var rigtig dejligt at have en køb-
mand tæt på.  
Og da Lilly overtog butikken, var vi fast besluttet på 
at gøre, hvad vi kunne, for at butikken skulle overle-
ve, så vi handlede ca. 90% der. 
 

Men så havde jeg den oplevelse, da butikken stoppe-
de, at det føltes som en lettelse, for nu kunne vi hand-
le i alle de store butikker i Vejen. 
 

Og hvad er der så sket? Jo, vi har da været lidt 
rundt, men det viser sig, at hovedparten af vore ind-
køb ligger i én butik, for der kender vi placeringen 
af varerne, og vanens magt er ret stor.  
 

Og når jeg så tænker på den butik, vi så præsenteret 
på videoen 
fra Dagro-
fa, så har 
jeg meget 
svært ved at 
se fordelene 
ved andre 
supermar-
keder.  
 
Jeg er slet 

ikke i tvivl om, hvor vores handel kommer til at lig-
ge, når (ikke hvis) vi får vores egen butik. 
 

 

Det minder mig så om en anden lille oplevelse, jeg 
havde forleden søndag. Vi stod og manglede et par 
ting til søndag aften i kirken, og jeg tænkte: Træls, at 
jeg skal ud at køre for at få de par ting.  
 

Og tankerne fortsatte, da jeg var hjemme igen: 11 
km. frem og tilbage til Gesten, og det var blevet me-
re, hvis det var til Lunderskov eller Vejen.  
Det koster ca. 15 kr. 

(Fortsætter side 2).   

Andst skal udvikles - ikke afvikles! 

    Det bliver muligt, når vi alle bakker op! 



Det fik mig til at tænke: 2 gange om 
ugen, 50 uger, 5 år: 2 x 15 kr. x 50 x 5: 
det er 7.500 kr.  
Altså på 5 år har jeg brændt benzin af 
for lige så meget som 3 anparter i den 
nye butik. Det var lidt tankevækkende. 
 

Og det gælder jo for alle, om man bor til 
leje eller i eget hus. Der skal brændes 
benzin af for at få sine dagligvarer i hus, 
når man ikke har sin egen butik i byen. 
 
For alle, der bor i hus kommer jo dertil 
gevinsten, når huset en gang skal sælges.  

Jeg  tænker på: 
Hvis jeg satte 10.000 kr. i banken på en 
særlig konto, så ville der stadig stå det 
samme til mine arvinger, den dag det 
bliver aktuelt (minus gebyr og renter). 
 

Hvis mine 5.000 eller 10.000 kr. er med 
til at sikre, at vi får en butik i byen, så er 
mit hus, efter hvad man siger/erfarer, 
100.000 kr. mere værd.  
Det er godt nok en forrentning, der er 
svær at hente andre steder. 
 

Se nu har jeg næsten kun snakket økono-
mi, og det er måske, fordi jeg har hørt en 
del i min aldersgruppe give udtryk for, at 
det her er ikke noget for dem og deres 
økonomi. 
 

Men så er der jo alle de andre fordele. 
Tænk at kunne sige: Jeg stikker lige op 
og henter….! Den er virkelig noget 
værd. 
 

Så er der det at møde folk fra egen by. 
Der er godt nok mange unge mennesker, 
som man ikke kender eller kun har set en 
enkelt gang. Det vil give gode oplevelser 
at få en ændring på det. 
 

Jeg vil også glæde mig til at kunne sige 
til gode bekendte: Må jeg lige give en 
kop kaffe i caféen. Sidde der og få vendt 
de sidste coronanyheder, eller hvad der 
nu er aktuelt til den tid. 
Der er nogle i byen, som ikke selv kan 
komme op i butikken.  

Politikernes data synes altså unuancerede, mangelbare og uden 
fod i virkeligheden. 

 

Men, hvordan kan det være et problem for alle jer i Andst, som 
ikke har børn i dagpleje?  

 

Hvilke konsekvenser kan børnepasningsproblemet have for 
Andst’s eksistensgrundlag? 
Usikkerhederne er mange, og det er svært at spå om. Hvad vi 
dog selv frygter er, hvad det vil betyde for befolkningstilvæksten 
i Andst på sigt?  
Vil en børnefamilie købe hus og bosætte sig, hvis de ikke kan få 
passet deres barn? Hvad hvis de børn, vi sender ud af byen, fort-
sætter deres dagtilbuds- og skoleliv i den anden by? Hvilken be-
tydning får det for ABC og vores rige foreningsliv i byen?  Har 
det indvirkning på vores huspriser, byudvikling og nye udstyk-
ninger? 
 
Løsningsforslag, der ligger lige foran næsen på os:  
Andst Børnecenter HAR godkendte og eksiterende lokaler til 
vuggestuepladser og HAR indsendt et forslag til Vejen Kommu-
ne om at få disse vuggestuepladser etableret, som et SUPPLE-
MENT til dagplejen i Andst. Derfor forventede vi også, at forsla-
get kom som et punkt på det næste udvalgsmøde. Alligevel figu-
rerede vuggestuepladserne i 
Andst slet ikke på dagsordenen. I 
stedet var Gesten prioriteret med 
et forslag til at etablere 12 vug-
gestuepladser i deres Børnecen-
ter.  

 

Opråb fra Andst: 
Tirsdag d. 30. november skulle 
beslutningen tages. Vi dukkede 
op til mødet og fik tildelt fem 
minutters taletid, hvor vi påpege-
de de udfordringer og mangler i 
deres data, vi havde opdaget, og 
stillede spørgsmål til: 

Hvordan har I fået jeres data? 
For tallene stemmer ikke. 

Hvor alvorligt skal kapaci-
tetsproblemet i Andst væ-
re, før i vil kigge på det? 

Hvorfor i Gesten? Kapacitetsmanglen er større i Andst og 
har varet længere og vil tage længere at afvikle end 
manglen i Gesten? 

Hvorfor 12 pladser i alt til to byer, når vi alene i Andst 
mangler pladser til 14 børn og flere om bare et halvt år? 

Hvorfor ikke satse på en by, hvor der er kommunale bygge-
grunde, der gerne skulle afsættes til eks. børnefamilier? 

 
Vi fik desværre ikke svar. Men et løfte om, at de ville undersøge 
deres data og udskyde beslutningen. Det løfte tog det dem ikke 
mange timer at bryde.  
Få dage senere begyndte borgere i Andst at få tilbudt pladser i en 
ny vuggestue i Gesten.  
 
Begrundelsen for at træffe en beslutning på et velkendt mangel-
fuldt datagrundlag forsvares med, at ”det akutte behov vægtes 
højt”. Det akutte behov afhjælpes dog ikke, da 4 ud af 5 familier 
takker nej til tilbuddet: For hvad hjælper det at flytte vores børn 
fra en dagpleje i en anden by og til en vuggestue i en tredje? Vi 
giver ikke op.  



 
 

Jeg ved, at man nogen steder organiserer 
kørsel en gang om ugen, så alle får mulig-
heder for selv at lave deres indkøb. 
Jeg kan slet ikke forestille mig, at Andst 
ikke ville være i stand til at lave det sam-
me. 
Så slutter man indkøbsturen af med at få 
en kop kaffe og en snak i caféen, inden der 
køres hjem igen. 
 

Jeg er så glad på vores bys vegne, at vi er 
kommet så langt, som tilfældet er. 
Men jeg forstår også godt, at Købmands-
gruppen gerne ser tilbagemelding fra end-
nu flere, for det drejer sig også om sikker-
heden for, at der bliver handlet i butikken, 
når den kommer. 
 

Og nu har jeg nævnt både 5, 71/2 og 
10.000 kr., men én anpart koster kun 2.500 
kr., og man kan også gå 2 sammen om at 
splejse til beløbet. 
 

Det vigtige lige nu er at mærke, at der er 
opbakning til butikken, så derfor er det 
værd lige at give det en tanke mere. 

Vores krav til politikerne er: 
ANDST skal på dagsordenen til næste udvalgsmøde d. 
21.12.2021 
ANDST skal i 1.kvartal 2022 kunne give et tilbud om at 
få vores børn hjem igen. 

 
Planen nu er: 
Vi fortsætter med at stille spørgsmål, indtil vi får nogle 
svar. For en lang række spørgsmål er endnu ikke besvaret: 

Hvorfor kan vi ikke have tillid til politikernes løfter? 
Er der et økonomisk incitament for at prioritere Gesten 

frem for Andst? 
Koster det mere at få en vuggestue i Andst frem for i 

Gesten? (Gesten projektet står beregnet til knap 1. 
mio.) 

 
Vi begynder at samle underskrifter ind på, at vi i ANDST i 
1.kvartal 2022 vil have udsendte børn hjem til Andst og 
blive passet igen. 
 
Vi vil indkalde til en demonstration d. 21. december på Ve-
jen Rådhus – så vi kan få politikkerne til at se og høre os. 
Vi fortsætter med at bringe vores historier i pressen. 

 

Vi fortsætter med at takke nej til pladser i Gesten og fort-
sætter med at kræve pasning i Andst. 

 
Babysalmesang 
i Andst kirke 

 

 
 

Til januar starter der babysalmesang op i Andst kirke.  
Babysalmesang er et tilbud til babyer i alderen fra ca. 2-10 
mdr. og deres forældre eller en anden voksen. 
 

Vi vil synge og danse og vugge salmernes stemninger ind i 
de små, som oplever med alle sanserne. Det kræver hver-
ken salmekendskab eller en god sangstemme at deltage. Vi 
bruger kendte salmer, og primært første vers for at gøre det 
enkelt. Der vil også blive spillet lidt for baby, vi lærer fag-
ter og rim og bruger enkle rekvisitter for en varieret men 
rolig oplevelse. 
 

Tid og sted: 
Det starter op onsdag d. 25/1 kl. 9.00 og forløber over de 
næste otte onsdage med fri i vinterferien uge 7.  
Den sidste gang er 23/3. 
 

Det foregår i kirken og varer ca. 30-40 min, hvorefter der er 
kaffe og te på kanden samt lidt snack til de voksne. 
 
Tilmelding til Marita på mail: maritabjorholm@gmail.com 
eller telefon: 42 22 06 31. 
 
Med venlig hilsen  
Marita Bjorholm, kirkesanger i Andst 
 

Lige nu, medens avisen bliver 
skrevet, er der indkommet: 

 255 tilkendegivelser, der siger 
1.957.500 kr. 

 

Fristen for tilmelding er nu 19/12. 
 

Købmandsgruppen har været i gang med at 
dele tilmeldingssedler ud til husstande, 
man ikke har hørt fra. 
 

Det er gjort, fordi kommunikation er 
svær, og selv om man kan synes, der er 
gjort meget, har der været nogen, der 
ikke rigtig var klar over eller havde hørt 
tilstrækkeligt til projektet. 
 

Det er altså gjort for at sikre, at 
ingen skulle være i tvivl om, hvad 
vi har gang i. 
 

Nogen er blevet stødt over at modtage den-
ne ekstra tilmeldingsseddel, og det er selv-
følgelig ærgerligt, for det var ikke menin-
gen. Købmandsgruppen skriver på Face-
book: 
 

Det er absolut ikke vores hensigt, at no-
gen skal føle sig stødt over dette, og har 
man allerede truffet beslutning om ikke at 
støtte projektet, eller har man ikke mulig-
hed for at støtte økonomisk, er det natur-
ligvis også helt i orden. Der er ingen i 
købmandsgruppen, der anser byen som 
splittet i A og B – tværtimod! Vi er EN by 
med et fælles mål – at udvikle Andst.  

mailto:maritabjorholm@gmail.com


 

 



 

 

Af Susanne Pedersen. 

 

Kæmpe til lykke med et 

flot flot resultat til lands-

delsmesterskabet d. 4/12. 

 
5 af de 
6, der 
deltog, 

fik 
mindst 
1 me-
dalje 
med 

hjem. 
 
Tillykke 
til Julia, 
Lukas, 

Mathi-
as, Nik-
las og 
Ber-
tram. 

Jonas 
var og-
så tæt 
på en 
medal-

je. 

 



 

Set på Facebook. 



  

 

 

 
   

 

MANCHET 

stødt på manchetterne: 
= fornærmet, såret. 

 
Grundtvig har i Brage-
snak, 1844 udtrykt: 
De stødte ham også lidt, 
men kun på manchet-
terne. 
 

Rent billedligt må ud-
trykket forstås fra en 
tid, da manchetterne 
på skjorten var løse, 
stivede og blev stærkt 
flossede. 
 

Derfor blev de kasse-
ret, når de var stødt i 
kanten. 

 

Bevingede 
 ORD 

Skorstensfejermester Blom 
 

Skorstensfejermester Blom 
blev så ræd når mørket kom, 
for han var så sort som beg 

og ku ikke finde sig. 
 

Derfor fulgtes han så tit 
med hr. bagermester Hvidt, 
som han kunne spørge om 

Blom var kommet når han kom. 
 

Men når sneen drysser blidt 
kan han ikke se hr. Hvidt. 

 

For at undgå det halløj 
går de i hinandens tøj! 

 

Gud skabte manden før kvinden. Det er ligesom, når jeg skriver. Først laver jeg en 
kladde. 

Karen Blixen. 
 

Mændene er kavalerer. Mange ledsager endog deres koner med en parasol, når hun 
slår græsset. 

Doris Day. 
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13/12 - 2021 kl. 09.30 
Gymnastik på Solhøj 
 

15/12 - 2021 kl. 18.00 
JUNIORER: Juleafslut-
ning 

 

15/12 - 2021 kl. 18.30 
Håndboldtræning-damer  
 

15/12 - 2021 kl. 20.00 
Håndboldtræning-herrer 
 

15/12 - 2021 kl. 19.30 
Ann-Mette Elten/
julekoncert i Andst kirke 
 

16/12 - 2021 kl. 14.00 
Solhøj: Luciaoptog - gløgg 
og æbleskiver 
 

19/12 - 2021 kl. 10.30 
4. søndag i advent -Andst 
kirke 
 

19/12 - 2021 kl. 10.00 
Juleturnering i badmin-
ton 
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